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گفت وگوی مثبت وزرای خارجه ایران 
و جمهوری آذربایجان

وزیــر امور خارجه در گفت و گوی تلفنی وزیــر خارجه جمهوری آذربایجان، 
آزادی دو راننده ایرانی را اقدامی ســازنده برای رفع ســوء تفاهمات ارزیابی کرد و 

گفت: تهران مصمم به توسعه و تعمیق هرچه بیشتر روابط دوجانبه با باکو است.
 به گزارش مرکز دیپلماســی عمومی و رســانه ای وزارت امور خارجه، حسین 
امیرعبداللهیان و جیحون بایرامف وزیر خارجه جمهوری آذربایجان روز شنبه در 
یک گفت وگوی تلفنی در خصوص روابط دوجانبه به بحث و تبادل نظر پرداختند.

وزیر امور خارجه در این مکالمه با اشاره به تماس های سازنده اخیر دو وزیر، از 
آزادی دو راننده ایرانی بازداشتی در جمهوری آذربایجان تمجید کرده و این اقدام 
را اقدامی ســازنده توصیف کرد که می تواند فضای لازم را جهت حل و فصل سوء 

تفاهمات فراهم کند. 
امیر عبداللهیان همچنین گام های مثبت بیشــتر و تسهیل تردد کامیون های 

ایرانی در مناطق مرزی با جمهوری آذربایجان را خواستار شد.
وی در ایــن تماس بر لزوم اتخاذ رویکردی مثبت و نگاه دو کشــور به آینده 
تأکید کرده و فعال ســازی هرچه سریع تر کمیسیون مشترک اقتصادی دو کشور 

را خواستار شد.
  وزیر امور خارجه کشــورمان در این گفت و گوی تلفنی خاطرنشــان کرد که 

تهران مصمم به توسعه و تعمیق هرچه بیشتر روابط دوجانبه با باکو است.
  جیحون بایرامف وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان هم در این گفت وگوی 
تلفنی با استقبال از گام های مثبت دو کشور برای حل و فصل سوء تفاهمات، آزادی 
دو راننده ایرانی و دستور نهادهای ذی ربط در ایران در خصوص قوانین تردد مرزی 

را پیامی از سوی دو طرف در جهت حل سوء تفاهمات خواند.
وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان همچنین تعریف پروژه های مشــترک 
اقتصادی میان دو کشور را دارای آثاری مثبت توصیف کرده و خواستار فعال سازی 

کمیسیون مشترک اقتصادی دو کشور  شد.
   در پایان این تماس، دو طرف در خصوص ادامه رایزنی ها توافق کردند.

ویژه

تلاش جدی ایران برای دستیابی به فناوری هسته ای
ســخنگوی ســازمان انرژی اتمی، گفت: تمام تلاش خود را برای دست یابی به 
مرزهــای علم و فناوری هســته ای معطوف داشــته ایم و به رغم همه مخالفت ها و 
دشمنی های فراوان در عرصه بین المللی، در صنعت هسته ای دستاوردهای سترگ 

و غرور آفرینی کسب کرده ایم.
به گزارش پایگاه دیپلماســی عمومی و اطلاع رسانی ســازمان انرژی اتمی،  در 
آســتانه سالروز میلاد پیامبر گرامی اسلام)ص( و هفته وحدت، جمعی از میهمانان 
ســی وپنجمین کنفرانس بین المللی وحدت اسلامی روز شنبه از راکتور تحقیقاتی 
شــهید فخری زاده )تهران(، مرکز تولید رادیو دارو در پردیس شــهید شهریاری و 

همچنین نمایشگاه آخرین دستاوردهای صنعت هسته ای بازدید کردند.
در ابتدای این بازدید بهروز کمالوندی معاون امور بین الملل حقوقی و مجلس و 
سخنگوی سازمان انرژی اتمی ایران ضمن خوش آمدگویی و تبریک سالروز میلاد پر 
خیروبرکت حضرت ختمی مرتبت محمد مصطفی صل الله علیه و آله، در سخنانی 
خطاب به مهمانــان این کنفرانس گفت: رجاء واثــق دارم، همگرایی، هم افزایی و 
انسجام اندیشمندان قلمرو اسلامی زیر پرچم اسلام عزیز، سبب اتحاد امت اسلام  و 

ارتقای ملل اسلامی در برابر بدخواهان، کژاندیشان و مستکبران خواهد شد.
معاون ســازمان انرژی اتمی اظهار کرد: امت اسلام در برهه ای بحران زا و به قول 
رهبر فرزانه و عزیزمان، دریک پیچ تاریخی سرنوشت ســاز قرار دارد. از طرفی، رشد 
زایدالوصف علوم و فناوری های گوناگون، موجب رفاه و پیشــرفت زندگی بشــر و 
تسلط بر طبیعت شده و از طرف دیگر همین علم و فناوری، در دست دزدان چراغ 
بدســت و عالمان بی عمل، سبب یکه تازی، استثمار و استعمار ملل کمتر برخوردار 
توســط مستکبران شده است. از یک سو با خلق ســازمان های بین المللی، موجب 
تســهیل روابط و تعامل بیشتر ملل جهان در جهت رفع مشکلات و پر کردن خلاء 
کاستی های مختلف شده و از سویی دیگر، همین سازمان های به ظاهر بین المللی، 
در دســت خودمحوران و بازیچه خودکامگان شده و از هیچ فرایندی برای تحقیر و 

تحدید ملل دیگر فروگذاری نمی کنند.
کمالوندی افزود: در این فضای پرتنش و وهم آلود، جهان اسلام با رنسانس خود، 
نه تنها موظف به توسعه و پیشرفت خود با توسل به دانش و فناوری های جدید است، 
بلکه باید با ارتقای اندیشه اسلامی و نگرش توحیدی و اتکال به خداوند منان، مسیر 
سبز پیشرفت خود را با الگویی اسلامی و برآمده از آیات و روایات و متکی بر خود و 
نه بر غیر خود هموار کند. و این همان مســیری است که در نهایت به تمدن نوین 

اسلامی خواهد انجامید.  
وی در ادامه با اشاره به یکجانبه گرایی و یکه تازی مستکبران جهان و دشمنان 
دنیای اســلام گفت: عالمان فرهیخته،  هم اکنون جهان اســلام واجد سرمایه های 
گران سنگی است. این سرمایه ها، نتیجه تلاش اندیشمندان و متفکرانی است که در 

طول تاریخ با مجاهدت های فراوان بدست آمده اند.
معاون سازمان انرژی اتمی افزود: بی تردید، آنچه از کنفرانس وحدت اسلامی باید 
سربرآرد، همانا ساختارها و سازوکارهای تمدن نوین اسلامی و تبیین و ترسیم کردن 
مســیر رســیدن به آن در این دوره ابهام آلود و در حضور تنش های عدالت سوز در 
صحن بین المللی است. ســرعت تحولات به حدی است که دمی را نباید آسایید و 
فرصتی را نباید از دســت داد. کمالوندی خاطرنشان کرد: امت اسلامی در معرض و 
بعضاً در محاصره یکه تازان عرصه جهان خواری قرار دارد.   وضعیت خطیر فعلی که 
آینده چند ده سال بلکه یک تا دو سده پیش روی جهانیان را رقم خواهد زد برهه 
زمانی بسیار حساسی است که باید با درک درست از آن برای ساختن جهانی امن و 

آماده برای تعالی انسان ها بهره جست.
وی درباره دستیابی و دستاوردهای سترگ و غرور آفرین فناوری هسته ای  اظهار 
کرد: سروران معظم؛ امروز برای من و همکارانم مایه بسی مباهات و افتخار بزرگی 
است که میزبان عصاره ای از اندیشمندان و فرهیختگان جهان اسلام هستیم. به سهم 
خود، خدا را شاکرم که فرصتی دست داد تا شمه ای از پیشرفت کشورم را در قلمرو 

یکی از فناوری های برتر جهان به عزیزانم نشان دهم.
سخنگوی سازمان انرژی اتمی افزود: ما در اینجا تمام تلاش خود را برای دست یابی 
به مرزهای علم و فناوری هســته ای معطوف داشته ایم و به رغم همه مخالفت ها و 
دشمنی های فراوان در عرصه بین المللی، در صنعت هسته ای دستاوردهای سترگ 
و غرور آفرینی کسب کرده ایم. در مسیر کسب این دستاوردهای بزرگ از همه چیز 
مایه گذاشته ایم و عزیزانی را که هرکدام مردانی رشید و عالمانی فقید بوده اند را در 

راه اعتلای اسلام و امت اسلامی تقدیم کرده ایم.  
کمالوندی خاطرنشان کرد: از این  بین می توانم به شهیدان بزرگواری چون دکتر 
علی محمدی، شهریاری، مهندس احمدی روشن و آخرین آن ها شهید فخری زاده 
اشاره کنم همچنین باید بگویم که تلاش های مستمر دشمنان اسلام برای نابودی 
این صنعت ارزشمند از طریق توطئه های مختلفی چون خرابکاری صنعتی، سایبری، 
بمب گذاری و طرق مختلف بکار برده شــده، خوشبختانه راه به جایی نبرده و این 

صنعت همچنان شاداب و هرروز شکوفاتر از قبل به پیش می رود.
وی افزود: ملت بزرگ ایران اسلامی رودررو، سینه به سینه و چشم در چشم دشمن 
انداخته و از حق خود نگذشته است که اگر چنین می شد پاسخی در پیشگاه پیامبر 

اعظم صلوات الله علیه و شهدای اسلام در طول تاریخ نداشتند.
کمالوندی با اشاره به توانمندی دانشمندان ایران اسلامی در فتح قله های دانش، 
تصریح کرد: اندیشمندان گرامی، بدون شک یکی از ارکان تمدن نوین اسلامی علم 
و فناوری اســت و همین ســرمایه می تواند عامل وحدت جهان اســلام و قلمرو 
اسلامی باشد. به مصداق آیه شریفه »هل یستوی الذین یعلمون و الذین لایعلمون« 
هرکدام از ما موظفیم به ســهم خود و با تکیه بر داشــته های خود به این امر مهم 

روی آوریم و با تشریک مساعی در این زمینه به تکلیف اسلامی خود عمل کنیم. 
سخنگوی سازمان انرژی اتمی ادامه داد: خوشبختانه ایران اسلامی امروز در همه 
شاخه ها و رشته های فن آوری و صنعت هســته ای قله های پیشرفت را درنوردیده 
است.  هزاران متخصص این صنعت در حوزه های اکتشاف و استخراج اورانیوم گرفته 
تا تبدیل و غنی سازی و ســاخت انواع سوخت هسته ای، نیروگاه اتمی، رادیو دارو، 
کاربرد آن در صنعت و کشــاورزی، لیزر و کوانتوم و گداخت و غیره در تلاش دائم 
هستند و باعث شده اند تا ایران  در جایگاه نسبتا بالایی قرار داشته  باشد. کمالوندی 
با  اعلام آمادگی در  توسعه فناوری هسته ای در جهت رفاه مردم، گفت: آمده ایم تا 
در توسعه فناوری هسته ای  در جهت رفاه مردم و جوامع اسلامی با کشورهای جهان 
اســلام همکاری کنیم تا همه با هم مسیر تمدن نوین اسلامی را هموارتر نمائیم. با 
کمک یکدیگر، شانه به شانه و دســت در دست هم، این مسیر سبز را برای اعتلای 
اســلام و امت اسلامی باصلابت طی نمائیم؛  به امید آینده درخشان در پرتو تمدن 
نوین اســلامی. در این بازدید مهمانان سی وپنجمین کنفرانس بین المللی وحدت 
اسلامی، با  زیرساخت های علمی و تحقیقاتی، دستاوردها و توانمندی های صنعت 
هسته ای جمهوری اسلامی ایران در حوزه راکتور و تولید رادیو دارو آشنا شدند و در 

پایان از نمایشگاه ویژه دستاوردهای صنعت هسته ای کشور بازدید کردند. 

اتمی

ایران  وزیرامورخارجــه  گروه سیاســی: 
تاکیــد می کنــد کــه »بــه زودی مذاکرات 
برجام از ســرگرفته خواهد شــد.« »میخائیل 
اولیانوف«نماینــده روســیه در ســازمان های 
بین المللــی ، در توییتــی نوشــت:»به زودی؛ 
کسی می داند این، در عمل به چه معناست؟« 
گفتنی اســت که این دومین بار در هفته های 
اخیر اســت که نماینده روسیه نارضایتی خود 
از مواضع ایــران در قبال مذاکرات را نشــان 

می دهد.
نماینده روســیه در سازمان های بین المللی 
واقع در وین  همچنین روز یکشنبه در توییتی 
در پاســخ به شــخصی که درباره عــدم ارائه 
ضمانت برجامی توسط بایدن به ایران صحبت 
می کرد نوشــت: »به نظرم این یکی مسئله به 
مذاکرات بستگی دارد. خواسته ایرانیان به نظر 
منطقی و قابل توجیه اســت. این خواسته نه 
تنها با عرف دیپلماتیک بلکه با عقل سلیم نیز 

همخوانی دارد.«
وی همچنین در پاســخ بــه توییت کاربر 
دیگری کــه می گفت »عدم تمایــل بایدن به 
چســبیدن به توافق دلیل اصلی مذاکرات وین 
اســت«، بیان کرد: من با نتیجه گیری شــما 
موافق نیستم. شــرکت کنندگان در مذاکرات 
وین دیدگاه های مختلفی بر سر برخی مباحث 
دارنــد اما تمامی آن ها از جمله آمریکا به هدف 
احیای برجام به شکل اصلی خود چسبیده اند.

روی صحبت دیپلمات ارشد روسیه در وین 
نشــان می دهد که مشــخصا کرملین از رفتار 
تهران چندان خشــنود نیســت. دراین میان ، 
مدیــرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی روز در 
گفت وگویی با ســی ان بی سی نیوز اعلام کرد 
که نتوانسته ارتباط مستقیمی که وی با دولت 
قبلی داشــته را از زمان روی کار آمدن ســید 

ابراهیم رئیسی برقرار کند.
»رافائل گروسی« در این رابطه گفت: تا به 
حال با وزیــر خارجه جدید گفت وگو نکرده ام. 
امیــدوارم به زودی فرصت دیــدار با او را پیدا 
کنم چراکه این مســئله حائز اهمیت اســت. 
اگر مشکل، سوءتفاهم یا اختلاف نظری پیش 
بیاید، می توانیــم بایکدیگر صحبت کنیم. من 
قبلا این گفت وگوها را داشتم و تصور می کنم 

که بتوانم شرایط عادی را به دست آورم.
اتمی با  انرژی  بین المللــی  آژانس  مدیرکل 
ذکر اینکه »هیچ نشانه ای« نسبت به پیشروی 
ایران به ســوی بمب اتمی وجود ندارد، مدعی 
شــد که بــرای فهمیدن آنکه چــه چیزهایی 
درخطر اســت، باید به وضعیت کره شــمالی 
نگاه کرد. بازرســان آژانــس بین المللی انرژی 
اتمی در ســال 2009 از جمهوری دموکراتیک 
خلق کره اخراج شــدند و حال این باور وجود 
دارد که کره شمالی چند ده کلاهک هسته ای 

دراختیار دارد.
وی تصریــح کــرد: شــرایط جمهــوری 
دموکراتیک خلق کره باید به ما یادآوری کند 
درصورت شکســت  تلاش های دیپلماتیک چه 
رخ خواهــد داد. این یک مثال بارز و نشــانه 
اســت. اگر دیپلماسی شکســت بخورد ممکن 
است با شــرایطی مواجه شــویم که تاثیرات 
سیاسی عظیمی بر خاورمیانه و ورای آن داشته 
باشد. گروســی همچنین گفته است که ایران 
اجازه دسترســی بــه اکثــر دوربین هایش به 
منظور ســرویس و تعویض باتری و کارت های 

حافظه را داده است.
بــه گفته گروســی تنها تاسیســاتی که از 
این قاعده مســتثنی اســت همان تاسیسات 
ســاخت اجــزای ســانتریفیوژ اســت که در 
اقدامی خرابکارانه در ماه ژوئن آسیب دیده بود.

وی گفته اســت کــه بدون دسترســی به 
آن تاسیســات، برنامه نظارت و راستی آزمایی 
آژانس بین المللی انرژی اتمی »دیگر بی عیب« 

نیست.
مدیرکل آژانس انــرژی اتمی در این زمینه 
گفته اســت: این باعث نشده که ما در کارمان 
فلج شــویم اما به آنچه انجام گرفته آســیب 
زده اســت. اگر و زمانی که برجام دوباره آغاز 
شود، برای آنکه شــرکای برجامی بخواهند به 
توافق بازگردد، باید بدانند که کجا پای شــان 

را می گذارند.
به گزارش ایســنا، رافائل گروسی روز شنبه 
در گفت وگو با شبکه اس.ان.بی.سی، در پاسخ 
به این ســوال که چه دیدگاهی درباره »پلان 
B« برای مواجهه با مســئله هســته ای ایران 
دارد کــه در رایزنی های اخیــر مقامات رژیم 

صهیونیســتی با مقامات آمریکایی مطرح شده 
است، گفت: ما در حال حاضر روی این تمرکز 
داریم که فعالیت های بازرسی مان]در ایران[ که 
در حال حاضر با چالش هایی روبه روست تداوم 
داشته باشــند تا اطمینان یابیم اگر بازگشتی 
به برجام]توافق هسته ای[ در کار است، کلیت 
امور]برنامه هسته ای ایران[ قابل راستی آزمایی 
باشد. نباید فراموش کرد ما تضمین کننده هر 
آن چیزی هستیم که روی میز سیاست اتفاق 
می افتد. بنابراین، کمک ما در هر موردی لازم 
اســت. بنابراین ما به طور دائمی این موضوع را 

پیگیری می کنیم.
انــرژی  بین المللــی  آژانــس  مدیــرکل 
اتمی درباره سطح بازرســی آژانس در ایران و 
در پاســخ به این که »اگر ایران امروز به سمت 
دســتیابی به یک بمب]اتمی[ پیش برود«، آیا 
آژانس خواهد توانست با اطمینان این موضوع 
را تایید کند، بیان کرد: اول از همه باید بگویم 
من هیچ عقیده یــا اطلاعاتی درباره این ندارم 
که چنین چیزی در جریان باشد. دوما این که 
من باور دارم در آن صورت، ما قادر به این کار 

خواهیم بود.
او در پاسخ به این که آژانس چگونه قادر به 
این کار خواهد بود، گفت: چون قبلا هم اشاره 
کرده ام که بازرســی ما در ایران بســیار قوی 

است. بازرسان ما هر روز سال آن جا هستند.
نقطــه آمریــکا بــرای شــروع دور جدید 

مذاکرات
به موازات بحث ایران درباره »ازســرگیری 
مذاکرات به زودی« و بازی آژانس انرژی اتمی ، 
آمریکایی ها با تمام قدرت مشــغول چانه زنی 
با دوســتان و دشــمنان تهران درباره برجام و 
پرایس« سخنگوی  تهران هســتند.»ند  رفتار 
وزرات امور خارجه آمریــکا در یک کنفرانس 
خبری در پاسخ به ســوالی درباره سفر رابرت 
مالی، نماینده ویژه آمریکا به منطقه خاورمیانه 
و اروپــا و رایزنی های او پیرامون احیای توافق 
هســته ای ایران گفت: رابــرت مالی در حال 
حاضر در فرانسه است. این پایان سفری است 
کــه او در آن به امارات متحــده عربی، قطر و 
عربســتان ســعودی هم ســفر کرد. او ظرف 
چند روز بــه آمریکا باز خواهد گشــت. مالی 

در منطقه با شــرکایمان دیدار و درباره طیفی 
از نگرانی هایی کــه درباره ایران وجود دارد، از 
جمله فعالیت های آن در منطقه و تلاشــمان 
بــرای مذاکره دربــاره بازگشــتی دوجانبه به 
پایبندی به برجام]توافق هســته ای[ گفت وگو 

کرد.
پرایس ادامــه داد: پس از ایــن رایزنی ها، 
نماینده ویژه ایران به پاریس ســفر کرد. او در 
آن جا با همکارانمان در گروه E۳ ]ســه کشور 
اروپایی آلمان، فرانســه و انگلیس[ دیدار کرد. 
مالی همچنین با همکارانمان در گروه شورای 
همکاری خلیج فارس دیدار داشــته است. به 
جزئیات مباحثات دیپلماتیک ورود نمی کنم و 
به همین بســنده می کنم که آمریکا، این سه 
کشــور اروپایی و گروه ۵+۱ همگی بر این باور 
هستند که دیپلماسی موثرترین مسیر را برای 
بازداشــتن دائمی و قابل راستی آزمایی ایران از 
دســتیابی به یک سلاح اتمی میسر می سازد و 
همگی بر این باور هســتیم که مذاکرات وین 
باید در اسرع وقت و دقیقاً از همان نقطه پایان 

دور ششم شروع شود.
ســخنگوی وزارت امور خارجــه آمریکا در 
ادامــه با توجه به دیدار رابــرت مالی با معاون 
وزیر امور خارجه کره جنوبی، در پاسخ به این 
ســوال که آیا آمریکا به یافتن راهکاری برای 
عمل به درخواســت ایران در زمینه آزادسازی 
پول های بلوکــه شــده اش در بانک های کره 
جنوبی یافته اســت یا نــه، توضیح داد: همان 
طور که می دانید با توجه به این که ما به دنبال 
طرحی هستیم تا بتوانیم بازگشت دوجانبه به 
پایبندی به برجام را عملی کنیم، نماینده ویژه 
ما با متحدان و شرکایمان در سراسر جهان]در 
این زمینه[ دیدارهایی دارد. به عنوان بخشــی 
از این روند، او دیدارهایی با همکار کره ای  خود 
داشــته اســت. متحدان ما در کره جنوبی در 

طیفی از موضوعات مهــم از جمله موضوعات 
مرتبــط با ایران دخیل هســتند. این شــامل 
اجــرای مقــررات تحریمی می شــود که هنوز 
پابرجاســت و پابرجا خواهد بود،  مگر بازگشت 
توافق شده ای درباره پایبندی به برجام در کار 
باشد. بنابراین، رایزنی مالی با همکار کره ای اش 
صرفا آخرین مورد از همکاری هایی بوده است 
کــه او در زمینه ایران بــا متحدان کره ای مان 

دارد.
به گــزارش ایســنا، ایران و قــدرت های 
جهانی طرف برجام در ماه های گذشــته شش 
دور مذاکرات پیرامون احیای توافق هسته ای 
در وین را برگزار کردنــد. این مذاکرات میان 
ایــران و دیگر اعضای کمیســیون مشــترک 
برجام و بــا حضور آمریــکا درمحل مذاکرات 
برگزار شــد. البتــه ایران و آمریــکا مذاکرات 
مستقیمی نداشتند و تنها از طریق نمایندگان 
دیگر کشورهای حاضر در مذاکرات در جریان 

مواضع یکدیگر قرار می گرفتند.
برگــزاری دور هفتم ایــن مذاکرات پس از 
تشــکیل دولت ســید ابراهیم رئیسی، رئیس 
جمهور کشورمان برای بررسی های بیشتر به 
تاخیر افتاد. زمان دقیق از سرگیری مذاکرات 
مشــخص نیســت، اما ایران اخیرا هم زمان با 
برگزاری نشست سالانه مجمع عمومی سازمان 
ملــل گفته که این مذاکرات می تواند در آینده 
نزدیک از ســر گرفته شــود. مذاکرات وین در 
این راســتا پیش می رود کــه بتواند از طریق 
بازگشــت  موجب  هماهنگ شــده،  اقداماتی 
دوجانبه آمریکا و ایــران به پایبندی کامل به 

توافق هسته ای شود.
ایران ابراز آمادگی کرده اســت که با تمام 
شــدن بررســی  نتایج مذاکرات قبلی،  زمان 
مقرر آغاز دور هفتم این مذاکرات با هماهنگی 

طرف های مقابل تعیین خواهد شد.

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی مطرح کرد

هشدار درباره شکست دیپلماسی با ایران 
نماینده روسیه به امیرعبداللهیان کنایه زد

ادعای اسرائیل درباره کسب رضایت مسکو
 برای ادامه حملات به سوریه

تایمز اسرائیل نوشت: زیف الکین که در مذاکرات 
سوچی حضور داشت، می گوید پوتین و بنت تصمیم 
گرفتند مکانیسم موســوم به عدم منازعه را حفظ 

کنند که به اسرائیل اجازه می دهد به حملات خود 
به سوریه بدون واکنشی از سوی روسیه ادامه دهد.

به گزارش انتخاب؛ یک مقام ارشــد اســرائیلی 

گفت، نفتالی بنت، نخست وزیر اسرائیل و ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روســیه در دیدار روز جمعه 
خود در سوچی توافق کردند که دو کشور به اجرای 
مکانیسم جلوگیری از منازعه که برای جلوگیری از 
درگیری نیروهای اسرائیلی و روسیه در سوریه کار 
می کند، ادامه دهند. زیو الکین، وزیر مســکن، که 
بنت را به عنوان مترجم و مشاور همراهی می کرد، 
گفت که مذاکرات حــول محور حفظ تداوم روابط 

دو دولت بود.
به گفتــه الکین، این مذاکرات شــامل حصول 
اطمینان از ادامــه کار دو دولت برای جلوگیری از 

درگیری بر سر سوریه است.
الکین گفت که گفتگوهای »بســیار گسترده« 
در مورد وضعیت ســوریه با هدف »حفظ مکانیسم 

هماهنگی« بین دو دولت صورت گرفت.
وی در بیانیــه ای گفت: »نخســت وزیر دیدگاه 
خود را درباره راه های توقف برنامه هسته ای تهران 
و استقرار ایران در سوریه ارائه کرد«. الکین ادامه داد 
که تصمیم گرفته شد که مسائل با روسیه )در رابطه 
با حملات هوایی در خاک ســوریه( سر جای خود 
حفظ شــود. بنت پس از دیدار با پوتین با اشاره به 
حضور نظامی روسیه در سوریه گفت: »روسیه بازیگر 

بســیار مهمی در منطقه ما است، به نوعی همسایه 
ما در شمال«.

بنت در پســتی در فیس بوک نوشت: »به این 
ترتیب، روابط ما با روســیه اســتراتژیک است، اما 
تقریباً به صــورت روزانه، و ما بایــد این گفتگوی 

مستقیم و صمیمی را حفظ کنیم.«
تحلیلگران نظامی اسرائیلی در هر دو کانال ۱2 و 
۱۳ روز جمعه گفتند که در این دیدار پوتین موافقت 
کرد که اسرائیل آزادی عمل خود را در سوریه حفظ 
کند، اما خواســتار اطلاع یافتن از حملات پیش از 

وقوع آن شده بود.

ســخنگوی طالبان با خوب خواندن نشســت وزیران 
خارجه همســایگان افغانستان در ایران اعلام کرد که این 

گروه در آن شرکت نخواهد کرد.
به گزارش ایســنا، به نقل از خبرگزاری اســپوتنیک، 
نمایندگان جنبــش طالبان که در افغانســتان به قدرت 
رســیده اند، در نشســت آینده وزرای خارجه کشورهای 
همسایه افغانســتان شرکت نخواهند کرد. این را ذبیح الله 
مجاهد، معاون وزیر اطلاعات و فرهنگ کابینه موقت این 

کشور امروز یکشنبه اعلام کرد.
تلویزیــون افغانســتان ســخنان مجاهــد را بــه این 
صــورت نقل کرد: »هیچ یــک از نمایندگان دولت امارت 

اسلامی افغانســتان در نشســت وزرای خارجه کشورهای 
همسایه افغانستان شــرکت نخواهد کرد.« در عین حال 
وی نشســت وزرای برنامه ریزی شــده بــرای تهران را 
»خوب« توصیف کــرد. در ۱۸ اکتبر، وزارت امور خارجه 
ایران اعلام کرد که شش کشــور ایران، چین، پاکستان، 
تاجیکستان، ترکمنستان و ازبکستان در نشست حضوری 
وزرای امور خارجه در تهران شرکت خواهند کرد. طرفین 
قصد دارند تلاش خود را بر چگونگی کمک به تشکیل یک 
دولت فراگیر در افغانســتان با حضور همه اقوام متمرکز 
کنند. اولین جلســه در این قالــب به صورت آنلاین در ۸ 

سپتامبر برگزار شد.

وزارت امور خارجه روســیه در بیانیه ای از گفت وگوی 
وزیــر امور خارجه این کشــو با وزیر امــور خارجه رژیم 
صهیونیســتی درباره موضوعات مختلفــی از جمله توافق 

هسته ای خبر داد.
به گزارش ایســنا به نقل از خبرگزاری تاس، ســرگئی 
لاوروف، وزیر امور خارجه روســیه و یائیر لاپید وزیر امور 
خارجه رژیم صهیونیســتی، در گفت وگویی تلفنی که روز 
جمعــه و پس از دیــدار ولادیمیر پوتیــن رئیس جمهور 
روسیه و نفتالی بنت نخست وزیر رژیم صهیونیستی انجام 
شــد، درباره »مســائل مرتبط با توســعه بیشتر همکاری 

سودمند میان روسیه و اسراییل« گفت وگو کردند.

وزارت امــور خارجه روســیه در بیانیــه ای درباره این 
گفت وگو آورده اســت: در سی امین سالروز برقراری روابط 
دیپلماتیــک روسیه-اســراییل و با پیش رفــت مذاکرات 
سوچی میان رئیس جمهور پوتین و نخست وزیر بنت، دو 
دیپلمات بر منافع مشــترک در توسعه همکاری سودمند 
چندجانبه میان روســیه و اســراییل تاکید کردند. آن ها 
همچنین پویایی بالای روابط دوجانبه در تمامی سطوح را 
مورد توجه قرار دادند. این بیانیه می افزاید: وزرای خارجه 
روســیه و اسراییل همچنین در زمینه طیفی از مسائل در 
دستورکار منطقه ای و بین المللی، از جمله وضعیت موجود 

پیرامون توافق هسته ای ایران گفت وگو کردند.

چانه زنی وزرای خارجه روسیه و اسرائیل درباره برجامامتناع طالبان از حضور در نشست همسایگان افغانستان

امیرعبداللهیان«  نوشت، »حسین  هاآرتص 
وزیر امور خارجه ایران از ســفر خود به سوریه، 
مصر و روســیه با خبرهای خوب بازگشــت و 
گفت: مذاکرات بین عربستان سعودی و ایران 
روند خوبی را طی کرده اســت. سعید خطیب 
زاده، ســخنگوی وزارت امــور خارجه جزئیات 
بیشــتری را مطرح کرد و گفــت که مذاکرات 
»بدون وقفه« پیش رفت و بر روابط بین ایران 
و کشــورهای منطقه، عمدتا کشورهای خلیج 
فارس متمرکز بود و جنگ یمن نیز مورد بحث 

قرار گرفت.
به گــزارش انتخاب؛ در ادامــه این مطلب 
آمده اســت: خطیب زاده اضافه کرد: ریاض و 
تهران قبلًا تعــدادی توافقنامه امضا کرده اند. 
به گفته منابع دیپلماتیک که با روزنامه نگاران 
عرب صحبت کرده اند، انتظار می رود به زودی 
کنســولگری ها در دو کشــور باز شود. انتظار 
می رود ظرف چند هفته توافق عادی ســازی 
روابط دو کشــور به طور کامل حاصل شــود و 

سفارتها نیز در پی آن بازگشایی شوند.
اگر مذاکرات بین خاندان سعود و جمهوری 
اســلامی ایران به توافق و عادی ســازی روابط 
منجر شود، آخرین فصل ائتلاف ضد ایرانی نیز 
حل و فصل خواهد شــد. اسرائیل به شدت بر 
این ائتلاف که خود را عضوی غیر رسمی در آن 
می دانســت، متکی بود. تا جایی که تل آویو به 

تجدید روابط عربستان با اسرائیل امیدوار بود.
دیدارهای عربستان و ایران به صورت مخفیانه 
در ماه آوریل آغاز شد. سه دور مذاکرات انجام 
شده است که آخرین دور آن در اواخر سپتامبر 
و پس از روی کار آمدن ابراهیم رئیسی، رئیس 
جمهور جدید ایران صورت گرفت. پیش بینی 
می شــود که دور دیگــری از مذاکرات تا چند 
روز دیگر انجام شود. رئیسی حتی در مبارزات 

انتخاباتی ریاســت جمهوری خود، ... گفت که 
سیاســت خارجی وی بر اصلاح روابط ایران با 
همسایگان به ویژه عربستان متمرکز است. در 
همین حال، ســلمان بن عبدالعزیز آل سعود 
پادشاه عربستان در سخنرانی ماه گذشته خود 
در مجمع عمومی سازمان ملل متحد گفت که 
ریاض خواهان روابط خوب با ایران اســت. این 
روابط در ســال 20۱6 پس از حمله معترضان 
به ســفارت عربســتان ســعودی در تهران و 
کنسولگری این کشور در مشهد در واکنش به 
اعدام روحانی و فعال برجسته شیعه، شیخ نمر 

النمر در عربستان سعودی قطع شد.
با پیشرفت جنگ یمن بین نیروهای دولتی 
تحت حمایت عربستان سعودی و امارات متحده 
عربی از یک طرف و حوثی ها که توسط ایرانیان 
حمایت و تأمین مالی می شوند از طرف دیگر، 
روابــط ریاض-تهران رو به وخامت گذاشــت. 
آرزوی عربســتان برای پایان دادن به جنگ با 
یک پیروزی گسترده، بر اثر تصرف بخش های 
وسیعی از یمن از جمله صنعا توسط حوثی ها 

بر باد رفت.
عربســتان ســعودی که جنگ را به عنوان 
بخشــی از استراتژی ضد ایرانی خود آغاز کرد، 
طی چهار ســال نه تنها هــدف حوثی ها که 
موشک هایی را به ســمت اهداف استراتژیک 
عربستان شــلیک کردند، قرار گرفت بلکه در 
کنگره آمریکا نیز با واکنش هایی روبرو شــد. 
آمریکا خواستار توقف جنگ شد، جنگی که در 
آن بیش از ۱00 هزار نفر کشــته شده اند و به 
گفته ی دبیرکل سازمان ملل متحد به بدترین 

فاجعه انسانی تبدیل شده است.
دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده 
در اواخر دوران ریاست جمهوری اش در حالی 
که هنوز از عربستان سعودی حمایت می کرد، 

مجبور شد در برابر کنگره عقب نشینی کند و 
از عربســتان بخواهد که مستقیماً با حوثی ها 
وارد مذاکره شــود. وقتــی در ژانویه جو بایدن 
جانشین وی شد، سعودی ها شروع به بازنگری 
در سیاست های منطقه ای خود کردند. در پی 
فشــارهای بایدن بر ریاض در مورد قتل جمال 
خاشقچی روزنامه نگار عربستانی، تلاش بایدن 
برای توقف فروش ســلاح هــای آمریکایی به 
عربستان به دلیل استفاده از آنها در جنگ یمن 
و تمدید مذاکرات رئیس جمهور جدید آمریکا 
با ایران بر سر برنامه هسته ای تهران، محمد بن 

سلمان روابط خود را با ایران ارتقا داد.
کارشناســان ســعودی توضیح داده اند که 
عربســتان متوجه شده اســت دیگر نمی تواند 
به ایالات متحده وابســته باشــد و باید روابط 
استراتژیک خود را متنوع کرده و در خاورمیانه 
موقعیتــش را تغییــر دهد. مجموعــه ای از 
ناکامی ها در سیاست خارجی عربستان شاهد 
هســتیم، از جمله تلاش برای استعفای رفیق 
حریری، نخســت وزیر لبنان که با شکســت 
پایان یافت، ناتوانی در تأثیرگذاری بر جنگ در 
سوریه، عدم دستیابی به نتیجه روشن در جنگ 
یمن علیرغم برتری نظامی عربستان سعودی و 
خروج امارات از صحنه و همچنین امتناع ترامپ 
از کمک به ریاض در برابر تهران پس از حمله 
به تاسیسات نفتی این کشور. تمامی این موارد، 
این موضوع را به روشنی برای عربستان روشن 
کرد که باید به تغییر اســتراتژی اش بپردازد. 
سعودی ها فهمیدند که گفت و گو با ایران برای 
جلوگیری از تبدیل شدن کشورشان به میدان 
جنگ دائمی که به برنامه های بزرگ اقتصادی 
ولیعهد محمد بن ســلمان آســیب می رساند، 

ضروری است.
هرچه مذاکرات هسته ای به توافق نزدیکتر 

می شود، عربستان ســعودی باید تأثیر چنین 
توافقی را بر بازار نفت بررسی کند. ورود مجدد 
ایــران به بازار می تواند مشــتریان قدیمی را از 
عربستان ســعودی بگیرد، قیمت ها را پایین 
بیاورد و منبع اصلی درآمد پادشاهی را با مشکل 
مواجه کند. نگرانی های عربســتان ســعودی 
ممکن است اغراق آمیز باشد، زیرا انتظار می رود 
چین بر اســاس توافقنامه راهبردی ای که در 
ماه مارس با ایران امضا کرد، بیشتر نفت ایران 
را خریداری کند. بــا این حال، هیچ تضمینی 
وجود ندارد که ایران به دنبال حفظ مشتریان 
مهم خود مانند هند، پاکســتان، کره جنوبی و 
ژاپن نباشد. ایران نیز به نوبه خود علاقه زیادی 
به تجدید روابط با عربستان سعودی دارد، زیرا 
چنین توافقی حتی به طور غیر رسمی وضعیت 
ویــژه آن را در قبــال لبنان، ســوریه، یمن و 
عراق به رســمیت می شناسد. بنابراین درهای 
کشــورهای عربی به روی تهران باز می شــود، 
کشــورهایی که اکثر آنها تا کنون تحت فشار 
شــدید ایالات متحده از روابط دوســتانه تر با 

تهران طفره رفته اند.
تجدید روابط نزدیک بین ایران و عربستان 
ســعودی ظاهراً ضربه بزرگی به اسرائیل است. 
در این ارتباط نه تنها شــاهد اختلاف اساسی 
بین نخست وزیر نفتالی بنت و بایدن در مورد 

برنامه هسته ای ایران و توافقی که واشنگتن به 
دنبال آن است، هستیم، بلکه ائتلاف ضد ایرانی 
متشکل از کشورهای عربی که بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل برای آن تلاش زیادی کرد 
نیز در حال از بین رفتن است. البته باید توجه 
داشته باشــیم که هواپیماهای سعودی بدون 
تأیید ایالات متحــده به حمله هماهنگ علیه 
ایران با اسرائیل نمی پیوستند و حتی در زمان 
دولت ترامپ نیز ایالات متحده به صراحت اعلام 
کرد که به سمت دیپلماسی حرکت می کند نه 

جنگ.
امارات دو ســال پیش قراردادهای همکاری 
با ایران امضا کرد که مانع از امضای توافق نامه 
صلح با اسرائیل نشد. قطر شریک تجاری کهنه 
کار ایران است. سایر اعضای ائتلاف، مانند مصر 
و اردن، عمدتا تماشــاچی هستند. کشورهای 
عربی به ویژه عربســتان سعودی که از طریق 
مبارزه با ایران به دنبال ارتقای جایگاه خود در 
واشنگتن بودند، در زمان ترامپ می توانستند به 
لابی های اســرائیل متکی باشند، هر چند که 
چندان موفق نبودند. اکنون آنها متوجه شــده 
اند که نبرد علیه ایران دیگر یک اقدام با ارزش 
به شمار نمی رود و اسرائیل اگرچه در این میان 
به دنبال سود خودش هست اما کارآیی ای برای 

آنها ندارد.

هاآرتص پیش بینی کرد

عادی سازی روابط تهران و ریاض به زودی


